
Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EX-23

1.1.2.10 10. Panegyricus Gustavo Carolo
ilustrační obrázkyRozměry:

8° (přibližně jako A5)

Obecný postup výroby:
Knižní blok bude zhotoven z nekyselého papíru co nejvíce odpovídající originálu 
(charakter, barva, gramáž atd.).  
Ruční šití knižního bloku bude provedeno tradičním způsobem tak, aby odpovídalo 
předloze. Do bloku bude zároveň všit vytištěný dvoulist na kterém bude kniha otevře-
na v expozici.
Knižní blok bude následně patinován a uměle „stařen“ tak, aby svým vzhledem a cha-
rakterem co nejblíže odpovídal předloze.
Knižní desky budou vyrobeny z nekyselé archivní lepenky tak, aby svým charakterem, 
velikostí, tloušťkou co nejvíce odpovídaly předloze.  
Po nasazení knižních desek na blok bude kniha potažena imitací původního knižního 
pokryvu (useň, plátno, papír).  
Imitace původních pokryvů budou zhotoveny profesionálním, světlostálým, digitál-
ním tiskem na plátno, nebo spec. papír tak, aby co nejlépe svým vzhledem  a charak-
terem odpovídaly předloze.  

Technické parametry výroby:
Tisk:
celobarevný, světlostálý laserový tisk
Papíry obálky knihy:
- fotoplátno (canvas - strukturovaný materiál se směsí bavlny a polyesteru) 
- speciální papír Europapier Neobond 200g/m2
Papír vnitřních listů:
např. Europapier Pretex Digital 120 g/m2, uropapier Pergraphica Rough 150 g/m2, 
Europapier Topstyle Linen Digital 100 g/m2 (imitace ručního papíru – zdál se nejlep-
ší), eventuálně klasický ruční papír

Další použité materiály:
Knihařská lepenka
Knihařský motouz, nitě, příze atd.
Akvarelové barvy, pigmenty, lepidla, vosk atd.
Tříslo-činěná useň, knihařské plátno 



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EX-24

1.1.2.11 11.kaligraficky zhotovené kopie Komenského dopisů
ilustrační obrázkyRozměry:

různé

Obecný postup výroby:
Faksimile musí být zhotovena metodou ručního psaní podle fotografických předloh, 
které zajistí autorský tým. Inkoust a ruční papír bude zvolen tak, aby co nejvíce od-
povídal konkrétní předloze. Faksimile budou vizuálně odpovídat předloze, včetně 
případných poškození či skvrn.
Celkem bude zhotoveno 5 dopisů, rozměry a digitální fotodokumentaci dodá autor-
ský tým před realizací.

Technické parametry výroby:
klasický ruční papír,
inkousty

Další použité materiály:



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

EX-25

1.1.2.12 umělecký exponát - reliéf Oculus fidei
ilustrační obrázkyRozměry:

400 x 280 mm

Idea:
Komenský demonstruje správné a nezkreslené poznání v oblasti víry emblémem „cor 
oculatum – srdce opatřené okem“ v podobě tří druhů ptáků. Holubice pod polojas-
nou oblohou nese v zobáku srdce, u sovy pod zataženou oblohou je zobrazeno oko a 
ve středu emblému má orel v zobáku obojí – srdce vybavené okem a je vystaven plné 
záři pocházející od Krista. Holubice se srdcem znamená prostou víru bez rozumového 
zdůvodnění, oko se sovou pouhý rozum, který rovněž nezaručuje plnost teologické-
ho poznání. Orel disponující oběma schopnostmi, osvícen božským Logem, poznává 
plně a jasně. 
„Srdce bez oka je v Bibli prostá víra bez rozumu. Oko bez srdce je v Bibli naopak ro-
zum bez víry. Srdce s okem je v Bibli zcela zřejmá víra.“       
Podle Komenského emblému ze spisu Oculus fidei, Amsterodam 1661

Obecný postup výroby:
Na základě grafické předlohy a uvedeného popisu bude do vitríny umístěn nově vy-
tvořený umělecký exponát - hluboký reliéf s vyobrazením Oculus Fidei.

Technické parametry výroby:
sádrový hluboce modelovaný detailně propracovaný reliéf s povrchovou patinou ala 
alabastr



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-01

Základní popis:
Základem interaktivního dětského koutku je ilustrace Komenského z knihy Hlubina bezpečnosti (Centrum securitatis). Grafika 
zachycuje svět stromem, který pomocí designového řešení prostoru a zvolených interaktivních prvků vytvoří zmenšenou a 
zjednodušenou obdobu expozice Mundus Comenii (tedy světa Komenského) pro nejmenší návštěvníky. Dané interaktivní 
prvky hravým způsobem představí některé ze základních idejí expozice s cílem přiblížit dětem Komenského myšlenky, koutek 
je však zamýšlen pro různé věkové kategorie, což musí reflektovat i skladba prvků. V neposlední řadě by měl sloužit jako odpo-
činkové místo pro děti. 

Materiálové řešení:
Materiálové řešení musí korespondovat s materiály, které budou použity ve zbytku expozice, důraz je kladen na dřevo. Grafic-
ké řešení musí korespondovat se zbytkem expozice. Zvláštní důraz bude kladen na bezpečnost a nezávadnost všech interak-
tivních prvků. 

Počet interaktivních prvků v koutku: 15 (+ magnetická tabule s výjevy z Orbisu):
1. Magnetické puzzle   2 x
2. Dřevěné nádoby   3 x 
3. Míchání barev    2 x
4. Názornost    3 x 
5. Skládání dopisu   1 x 
6. Deska + skládačka o J. A. Komenském   1 + 1  
7. Pansofie    1 + 1 

1. Magnetické puzzle – dřevěná konstrukce, uvnitř kovová kulička, která 
bude vedena přes labyrint pomocí magnetické tyčinky. Kulička i tyčinka pevně 
spojeny s deskou. Konstrukce bude zhotovená na zakázku, kdy bude polepena 
texty či grafikami. 
Počet kusů: 2 (jeden labyrint se zaměří na život Komenského, druhý na dílo a 
myšlenky – paralelně s obsahem a skladbou expozice). 
V náročných bodech labyrintu budou základní principy, které by si děti měly 
zapamatovat. Texty trojjazyčně. Podklady dodá zadavatel.

2. Dřevěné nádoby – 3 kusy (náboženství, věda a vzdělání, politika). V kaž-
dé nádobě sada otvorů (tvarově rozdílné, ne však na první pohled), k nimž 
budou kostky v odpovídajících tvarech. Na kostkách jsou uvedena důležitá 
fakta, pojmy či osobnosti k jednotlivým oblastem. Konstrukce bude zho-
tovená na zakázku, kdy bude polepena texty či grafikami. Podklady dodá 
zadavatel.

1.1.3.1 Interaktivní prvek - hry do dětského koutku
3. Míchání barev – 2 kusy, dřevěné kostky ukazující principy míchání 
barev. Konstrukce bude zhotovena na zakázku, kdy bude polepena 
texty či grafikami v příslušných jazykových mutacích. Podklady dodá 
zadavatel.

4. Názornost – demonstrace důležitosti zásady pedagogiky Komenského. 
Sada 3 knih s pevnějšími deskami (dle jazykových mutací). Knihy budou 
obsahovat např. 4 složky karet (odklápěcí), odstupňované od obecného ke 
konkrétnímu, od jednoduchého ke složitému. Konstrukce bude zhotovená 
na zakázku, kdy bude polepena texty či grafikami. 

5.Skládání dopisu a poslání. Jednoduchá konstrukce, kdy po vhození 
do otvoru a otočení klikou projde dopis mechanismem a vyjede na 
konci krabice, a to s jednoduchou značkou (logo muzea). K tomu sada 
papírů a tužek, návod na složení dopisu. Konstrukce bude zhotovená na 
zakázku, kdy bude polepena texty či grafikami. 

ilustrační obrázek

ilustrační obrázek

ilustrační obrázek

ilustrační obrázek

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-01

6. Deska + skládačka o J. A. Komenském – deska s víčky, kde budou fakta o 
Komenském, víčka, která budou sedět správným faktům, po složení v připo-
jené skládačce vytvoří obrazec. Konstrukce bude zhotovená na zakázku, kdy 
bude polepena texty či grafikami. 

7. Pansofie – hlavolam, po jehož vyřešení uvnitř najdou 
klíč ke skříňce. Pokud máš získat vědomosti o věci, musíš 
ji poznat, ale také ovládnout a užívat k dobru. Konstrukce 
bude zhotovená na zakázku, kdy bude polepena texty či 
grafikami. 

Zbylý prostor v dětském koutku bude doplněn dalšími dřevěnými hračkami, které nemusí být vyrobeny na zakázku, opakuje 
se motiv labyrintu. Budou sloužit pro nejmenší děti. 

Texty a jednotlivé obsahy budou doplněny při realizaci projektu autorským týmem. 

1.1.3.1 Interaktivní prvek - hry do dětského koutku

 

 

ilustrační obrázek

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-02

Základní popis:
V knize Orbis Pictus Jan Amos Komenský učí jazyky pomocí obrázků, předmětem hry ve vstupní 
chodbě bude úvodní kapitola z této knihy, která se věnuje úplným základům, a to výuce abecedy 
pomocí toho, co je dětem známé a navíc ve všech jazycích stejné – tedy zvuky okolního světa. Na 
magnetickém pole na zdi bude daný zvuk (slovně), na zadní straně odnímatelného obrázku poté ve 
vybraných jazycích heslo. 
Hesla a jazyky budou specifikován autorským týmem. 

Materiály: 
Materiály (dřevo, magnetická deska) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. 

Technika: 
Je nutné vyrobit primárně 24 magnetických polí pro každé z písmen abecedy. Každé pole bude 
potištěno grafikou. K jednotlivým polím bude přiřazeno 24 odnímatelných obrázků.  Je však nutné 
vyrobit několik náhradních sad, je zde předpoklad, že vzhledem k povaze a umístění polí se budou 
obrázky ztrácet. 
 

1.1.3.2 Interaktivní prvek - magnetické obrázky a tvary abeceda z Orbis pictus
ilustrační obrázek

náhled na výrobní výkres (viz příloha 19-39, strana 3)náhled na pohled P 13 (viz příloha 10)

vstup do sálu dočasných výstav

lavice

úložná  a prezentačně prodejní stěna

M 1:2

Hasiči

23
40

31
00 740

95
0

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shodnout především na tom, že vznešenost 
lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi 
schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí 
o moudrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své volby pochází v konečném 
důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ 

(Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica
 
„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

RES HUMANAE – Eruditio, Religio, Politica

„Co jsou věci lidské? Zajisté VZDĚLÁNÍ, NÁBOŽENSTVÍ a POLITIKA [...] Myslím, že bychom se zde měli všichni shod-
nout především na tom, že vznešenost lidská má tři kořeny, vlastní jen lidskému duchu: rozum, který věci zkoumá, vůli, 
která v nich hledá prospěch, a puzení k činům, vyzbrojené a vymezené našimi schopnostmi A pohleďme, jaké RATOLESTI 
z těchto kořenů vyrůstají a jaké přinášejí PLODY. [...] Z dychtivosti po pravdě pochází FILOSOFIE, což jest úsilí o mo-
udrost. Z touhy po dobru se rodí ZBOŽNOST, což jest péče o nejvyšší dobro a jeho využití. Z vůle uspořádat věci podle své 
volby pochází v konečném důsledku POLITIKA, což jest vedení lidí, kteří stále něco podnikají, podle takových pravidel, aby 
si v tom, co dělají, nepřekáželi, nýbrž pomáhali.“ (Consultatio catholica, Panegersia)

Mundus Comenii
Holandsky / Anglicky / Česky



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-03

Základní popis:
Na dně šuplíku je pevně ukotvena „kniha“ s konkrétním obsahem (obsah šuplíku bude specifikován 
autorským týmem expozice). 
Obrázky a ilustrace budou fixně vytištěny  a vlepeny na dno šuplíku kolem stránek s textem. Stránky s 
texty budou zhotoveny z tenké překližky s trojjazyčným potiskem.

Materiály: 
Materiály (dřevo, překližka, potisk, případně polep s potiskem) i grafika musí korespondovat se zbyt-
kem expozice. Desky musí být odolné vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru desek, které budou pevně otevřeny na spodní dvojstraně. Mechani-
smus bude umožňovat dvě otočení (dvě otočné desky), pro každý jazyk tedy bude dostupná jedna 
dvojstrana. Listování deskami (otáčení) bude obdobné jako u knih (zleva doprava). 

1.1.3.3 Interaktivní prvek - Reformatio - listování pevnějšími deskami
ilustrační obrázek

O
br

ba
z 

po
rt

ré
t K

om
en

sk
é-

ho
 (O

ve
ns

)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 k

 
m

ak
et

ě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

20
0 

x 
43

0
La

by
rin

th
us

20
0 

x 
43

0

240 x 330
Contem

porari-
tas

240 x 330

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

51
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a 

- s
ad

a 
tř

í m
ec

ha
ni

ck
ýc

h 
vá

lc
ů

410 x 475
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra

- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

33
0 

x 
47

5
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Ko
m

en
sk

éh
o 

d
op

is
ů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 a

 
ob

rá
zk

y

51
0 

x 
47

5
kv

íz
ov

á 
ht

ra
 s

 o
dk

lá
pě

ní
m

 
ví

če
k 

s 
ot

áz
ka

m
i n

a 
ho

rn
í 

st
ra

ně
 a

 o
dp

ov
ěď

m
i p

od
 

ví
čk

y

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
D

e Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica
410 x 475

podsvícené sklo s textem
 k 

m
aketě

200 x 330
vysvětlení 

m
íru v Bredě

200 x 330

410 x 475
m

echanická hrta s kostkam
i 

s citáty a obrázky

18
0 

x 
38

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Ja

nu
a 

lin
gu

ar
um

 

380 x 240
vitrín

ka s m
aketou 

Pan
eg

yricus G
ustavo 

C
arolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 
výzbroje 

mušketýra

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03 VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09 IP 12 IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19 IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,
67

2
3,

39
0

3,
39

0

640

56
5

550

640

45
0

55
0

540

900

50
0

1,
30

0

56
5

450

1,330

1,
33

0

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26 AVT 27

VS 03

900

900

IP 04IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

Reformatio Biblia Ludus Praxis Pietalis Eschatologia Contemporaritas

šuplíky 1. stěna

Listování 
pevnějšími deskami - trojjazyčně

a) b) c) d) e) f)

Dotykový displej
digitalizovaná Bible kralická, nizozemská Statenvertraling 

z roku 1618 a anglická King James Version z roku 1611 
(případně Lutherova Bible či Ženevská) 

Mechanická hra 
Dva kruhy, střed mají od sebe tak, že se překrývají v jednom 
místě – po obvodu budou menší kruhy, kde je možné umístit 
obrázky – budou si muset otáčet a hledat správné kombinace 
(jak navrhoval Dr. Urbánek – budou hledat správné oblečení 
např.), lze vymyslet i více sad kruhů, jak navrhuje pan doktor 

Zemek

Podsvícený obrázek (shromáždění národů z Lux e tenebris )
s možnsotí dotykem změnit podsvícení 5 variant 

podsvícení, kdy se dotykem ovládánízmění 
podsvícení části obrázku.

Listování 
zde by se hodil např. citát z Truchlivého ohledně rozdílu 
mezi rmoucením pro vlast a pro katastrofy ve světě (jak 
navrhoval Dr. Urbánek). Forma kvízu, kde budou reál-
né události z života Komenského a podobné otázky ze 

současnosti. 
Forma – listování, ale nebude to otvírací skříňka, spíše jako 
trhací blok (třeba 5 různých destiček na dvou polovinách, z 

pevného materiálu).

Podsvícené sklo s textem k maketě   
maketa Praxis Pietalis

zavřená  vxšxt  80 x 135 x 30 cm

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 500 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 430 (hloubka) mm

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 450 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 380 (hloubka) mm

Reformace 
Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého re-
formního hnutí byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti 
zesvětštění církve a vyznačovalo se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque 
specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické

 církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus 
fakticky zanikl. Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a 
rozhodli pro důsledný život podle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 
založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční 
apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století zmírnili přílišný radikalismus, 
nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání a kultuře. Vešli do 
kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. Ačkoliv 
až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam 
v Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. 
Komenský byl posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská 
uskupení, zvláště Obnovená Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

Reformace

Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého reformního hnutí 
byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti zesvětštění církve a vyznačovalo 
se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické 

církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus fakticky zanikl. 
Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a rozhodli pro důsledný život po-
dle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem 
byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století 
zmírnili přílišný radikalismus, nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání 
a kultuře. Vešli do kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. 
Ačkoliv až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam v 
Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. Komenský byl 
posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská uskupení, zvláště Obnovená 
Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

Reformace

Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého reformního hnutí 
byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti zesvětštění církve a vyznačovalo 
se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické 
církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus fakticky zanikl. 
Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a rozhodli pro důsledný život po-
dle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem 
byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století 
zmírnili přílišný radikalismus, nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání 
a kultuře. Vešli do kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. 
Ačkoliv až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam v 
Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. Komenský byl 
posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská uskupení, zvláště Obnovená 
Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-04

1.1.3.4 Interaktivní prvek - Ludus - interaktivní mechanická hra
Základní popis:
Úkolem návštěvníků bude hledat správné kombinace otáčením dvou kruhů s menšími kruhy po 
obvodu. Menší kruhy budou vyplněny folií (případně tenkým sklíčkem) s potiskem tak, aby překrytím 
vznikl smysluplný celek. Obsah šuplíku bude specifikován autorským týmem expozice. Může se jed-
nat například o přiřazování uniforem k vojákům různých zemí, výroků Komenského k dílům, symbolů 
k náboženství, apod. 

Materiály: 
 Materiály (dřevo, folie, případné tenké sklíčko nebo PPMA) i grafika musí korespondovat se zbytkem 
expozice. Texty i mechanismus musí být odolné vůči opotřebení.  

Technika: 
Je nutné vyrobit mechanismus dvou otáčivých kruhů, které nejsou soustředné a protínají se pouze 
v jednom místě. Po obvodu otáčivých kruhů budou vyřezány kruhy menší (např. 8 menších kruhů 
v jednom větším), které budou vyplněny potištěnou folií či sklíčkem. Pomocí otáčení větších kruhů 
budou návštěvníci hledat správné kombinace, které odhalí na základě překrytí dvou menších kruhů, 
jež dá smysluplný celek. Je žádoucí vyrobení takového mechanismu, kdy by celek potištěných folií či 
sklíček byl vyměnitelný – aby si návštěvníci mohli vyzkoušet přiřazování různých prvků. Autorský tým 
může dodat další možnosti. 

ilustrační obrázek

O
br

ba
z 

po
rt

ré
t K

om
en

sk
é-

ho
 (O

ve
ns

)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 k

 
m

ak
et

ě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

20
0 

x 
43

0
La

by
rin

th
us

20
0 

x 
43

0

240 x 330
Contem

porari-
tas

240 x 330

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

51
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a 

- s
ad

a 
tř

í m
ec

ha
ni

ck
ýc

h 
vá

lc
ů

410 x 475
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra

- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

33
0 

x 
47

5
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Ko
m

en
sk

éh
o 

d
op

is
ů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 a

 
ob

rá
zk

y

51
0 

x 
47

5
kv

íz
ov

á 
ht

ra
 s

 o
dk

lá
pě

ní
m

 
ví

če
k 

s 
ot

áz
ka

m
i n

a 
ho

rn
í 

st
ra

ně
 a

 o
dp

ov
ěď

m
i p

od
 

ví
čk

y

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
D

e Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica
410 x 475

podsvícené sklo s textem
 k 

m
aketě

200 x 330
vysvětlení 

m
íru v Bredě

200 x 330

410 x 475
m

echanická hrta s kostkam
i 

s citáty a obrázky

18
0 

x 
38

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Ja

nu
a 

lin
gu

ar
um

 

380 x 240
vitrín

ka s m
aketou 

Pan
eg

yricus G
ustavo 

C
arolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 
výzbroje 

mušketýra

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03 VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09 IP 12 IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19 IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,
67

2
3,

39
0

3,
39

0

640

56
5

550

640

45
0

55
0

540

900

50
0

1,
30

0

56
5

450

1,330

1,
33

0

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26 AVT 27

VS 03

900

900

IP 04IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

Reformatio Biblia Ludus Praxis Pietalis Eschatologia Contemporaritas

šuplíky 1. stěna

Listování 
pevnějšími deskami - trojjazyčně

a) b) c) d) e) f)

Dotykový displej
digitalizovaná Bible kralická, nizozemská Statenvertraling 

z roku 1618 a anglická King James Version z roku 1611 
(případně Lutherova Bible či Ženevská) 

Mechanická hra 
Dva kruhy, střed mají od sebe tak, že se překrývají v jednom 
místě – po obvodu budou menší kruhy, kde je možné umístit 
obrázky – budou si muset otáčet a hledat správné kombinace 
(jak navrhoval Dr. Urbánek – budou hledat správné oblečení 
např.), lze vymyslet i více sad kruhů, jak navrhuje pan doktor 

Zemek

Podsvícený obrázek (shromáždění národů z Lux e tenebris )
s možnsotí dotykem změnit podsvícení 5 variant 

podsvícení, kdy se dotykem ovládánízmění 
podsvícení části obrázku.

Listování 
zde by se hodil např. citát z Truchlivého ohledně rozdílu 
mezi rmoucením pro vlast a pro katastrofy ve světě (jak 
navrhoval Dr. Urbánek). Forma kvízu, kde budou reál-
né události z života Komenského a podobné otázky ze 

současnosti. 
Forma – listování, ale nebude to otvírací skříňka, spíše jako 
trhací blok (třeba 5 různých destiček na dvou polovinách, z 

pevného materiálu).

Podsvícené sklo s textem k maketě   
maketa Praxis Pietalis

zavřená  vxšxt  80 x 135 x 30 cm

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 500 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 430 (hloubka) mm

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 450 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 380 (hloubka) mm

Reformace 
Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého re-
formního hnutí byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti 
zesvětštění církve a vyznačovalo se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque 
specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické

 církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus 
fakticky zanikl. Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a 
rozhodli pro důsledný život podle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 
založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční 
apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století zmírnili přílišný radikalismus, 
nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání a kultuře. Vešli do 
kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. Ačkoliv 
až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam 
v Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. 
Komenský byl posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská 
uskupení, zvláště Obnovená Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

Reformace

Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého reformního hnutí 
byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti zesvětštění církve a vyznačovalo 
se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické 

církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus fakticky zanikl. 
Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a rozhodli pro důsledný život po-
dle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem 
byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století 
zmírnili přílišný radikalismus, nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání 
a kultuře. Vešli do kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. 
Ačkoliv až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam v 
Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. Komenský byl 
posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská uskupení, zvláště Obnovená 
Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

Reformace

Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého reformního hnutí 
byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti zesvětštění církve a vyznačovalo 
se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické 
církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus fakticky zanikl. 
Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a rozhodli pro důsledný život po-
dle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem 
byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století 
zmírnili přílišný radikalismus, nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání 
a kultuře. Vešli do kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. 
Ačkoliv až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam v 
Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. Komenský byl 
posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská uskupení, zvláště Obnovená 
Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-05

1.1.3.5 Interaktivní prvek - Contemporaritas - listování pevnějšími deskami
Základní popis:
Obsah šuplíku bude specifikován autorským týmem expozice. Rozsah orientačně dvě normostrany.

Materiály: 
Materiály (dřevo, překližka, potisk, případně polep s potiskem) i grafika musí korespondovat se zbyt-
kem expozice. Desky musí být odolné vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru desek, která bude rozdělena na dvě poloviny. Na každé polovině bude 
odklápěcí mechanismus (odklápění nahoru). Jednotlivé karty (vlevo i vpravo) na stejné úrovni budou 
obsahovat srovnání dvou problémů (Komenský vs. současnost). Počet odklápěcích desek na jedné stra-
ně bude stanoven před realizací, orientačně se bude jednat o 5 až 10 desek na každé straně. 

ilustrační obrázek

O
br

ba
z 

po
rt

ré
t K

om
en

sk
é-

ho
 (O

ve
ns

)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 k

 
m

ak
et

ě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

20
0 

x 
43

0
La

by
rin

th
us

20
0 

x 
43

0

240 x 330
Contem

porari-
tas

240 x 330

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

51
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a 

- s
ad

a 
tř

í m
ec

ha
ni

ck
ýc

h 
vá

lc
ů

410 x 475
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra

- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

33
0 

x 
47

5
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Ko
m

en
sk

éh
o 

d
op

is
ů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

51
0 

x 
47

5
po

ds
ví

ce
né

 s
kl

o 
s 

te
xt

em
 a

 
ob

rá
zk

y

51
0 

x 
47

5
kv

íz
ov

á 
ht

ra
 s

 o
dk

lá
pě

ní
m

 
ví

če
k 

s 
ot

áz
ka

m
i n

a 
ho

rn
í 

st
ra

ně
 a

 o
dp

ov
ěď

m
i p

od
 

ví
čk

y

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
D

e Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica
410 x 475

podsvícené sklo s textem
 k 

m
aketě

200 x 330
vysvětlení 

m
íru v Bredě

200 x 330

410 x 475
m

echanická hrta s kostkam
i 

s citáty a obrázky

18
0 

x 
38

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Ja

nu
a 

lin
gu

ar
um

 

380 x 240
vitrín

ka s m
aketou 

Pan
eg

yricus G
ustavo 

C
arolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 
výzbroje 

mušketýra

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03 VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09 IP 12 IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19 IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,
67

2
3,

39
0

3,
39

0

640

56
5

550

640

45
0

55
0

540

900

50
0

1,
30

0

56
5

450

1,330

1,
33

0

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26 AVT 27

VS 03

900

900

IP 04IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-06

1.1.3.6 Interaktivní prvek - Labyrinthus - listování pevnějšími deskami
Základní popis:
Na dně šuplíku je pevně ukotvena „kniha“ s konkrétním obsahem (obsah šuplíku bude specifikován 
autorským týmem expozice). 
Obrázky a ilustrace budou fixně vytištěny  a vlepeny na dno šuplíku kolem stránek s textem. Stránky s 
texty budou zhotoveny z tenké překližky s trojjazyčným potiskem.

Materiály: 
Materiály (dřevo, překližka, potisk, případně polep s potiskem) i grafika musí korespondovat se zbyt-
kem expozice. Desky musí být odolné vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru desek, které budou pevně otevřeny na spodní dvojstraně. Mechani-
smus bude umožňovat dvě otočení (dvě otočné desky), pro každý jazyk tedy bude dostupná jedna 
dvojstrana. Listování deskami (otáčení) bude obdobné jako u knih (zleva doprava). 

ilustrační obrázek

Obrbaz portrét Komenské-
ho (Ovens)

51
0 

x 
55

0
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a 
- r

oz
kl

ád
ac

í 
m

od
el

 d
iv

ad
la

510 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě

240 x 380
Reform

atio 
240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

240 x 330
Contemporari-

tas

240 x 330

24
0 

x 
43

0
D

id
ak

tic
ké

 

sp
is

y 
 

24
0 

x 
43

0

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozem

ská a anglická 50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

O
rb

is
 p

ic
tu

s

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
m

echanická 
hra

510 x 475
Ludus - interaktivní mechanická 

hra - sada tří mechanických 
válců

410 x 475
Ludus - interaktivní 

mechanická hra
- fotbálek

51
0 

x 
55

0
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a 
- m

od
el

 
Ko

pe
rn

ík
ov

a 
ve

sm
íru

 - 
vy

ře
zá

no
 z

 m
os

az
né

 d
es

ky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textem
k 

m
aketě

180 x 330
vitrínka s 
m

aketou 
Praxis pietatis 

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů

55
0x

51
0

En
cy

kl
op

ed
ia

 te
xt

 o
 p

rin
ci

pu
 a

 
ka

rt
ot

ék
a 

10
0 

ks
 d

es
tič

ek
 s

 h
es

ly
 z

 e
nc

yk
lo

pe
di

e,
 ro

zm
ěr

 
de

st
ič

ky
 1

00
 x

 7
0 

x 
5 

m
m

  

550 x 410
Podsvícený obrázek s m

ožností 
dotykem

 zm
ěnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem

 ovládání zm
ěnií 

podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním 
víček s otázkami na horní 
straně a odpověďmi pod 

víčky

51
0 

x 
55

0
za

so
uv

ac
í k

ar
ty

 s
 c

itá
ty

500 x 400
dotykový 

displej 
De Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica 410 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě 200 x 330
vysvětlení 

míru v Bredě

200 x 330

410 x 475
mechanická hrta s kostkami 

s citáty a obrázky

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

380 x 240
vitrínka s maketou 

Panegyricus Gustavo 
Carolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contem
po-

raritas

Ex
 0

1

Ex
 1

6

Ex
 1

7

Ex
 2

3

VD
 0

1

VD
 0

2

VD
 0

3
VD

 0
4

EX
PP

 1
6

EX
PP

 1
7

EX
PP

 1
9

AV
T 

12

AV
T 

14

AV
T 

15
AV

T 
16

AV
T 

17

AV
T 

18

AV
T 

20

AV
T 

21

IP
 0

3

IP
 0

6

IP
 0

7

IP
 0

8

IP
 0

9
IP

 1
2

IP
 1

3

IP
 1

4

IP
 1

5

IP
 1

6

IP
 1

7

AV
T 

19
IP

 1
0

P 
02

P 
03

P 
04

P 
05

AV
T 

13
EX

PP
 1

8
P 

06

P 
07

P 
08

P 
10

P 
11

Ø
 1

,2
00

1,100

3,
84

0

1,6723,390

3,390

64
0

565

55
0

64
0

450

550

540

900

500

1,300

565
45

0

1,
33

0

1,330

IP
 1

1

1000

AV
T 

23

AV
T 

25

AV
T 

26
AV

T 
27

VS
 0

3

90
0

90
0

IP
 0

4
IP

 0
5

54
0

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

Labyrinthus Epistolae Ludus Janua Linguarum Rosa Crucis Contemporaritas

šuplíky 2. stěna

rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x480 (hloubka) mm

Listování 
listování pevnými deskami (vztah k labyrintu na 

podlaze); vysvětlení labyrintu jako takového od starého 
Řecka až po baroko

VU: nejrůznější zobrazení labyrintů z různých dob.

Podsvícené sklo s textem k maketě 
maketa Janua Linguarum 

124 x 175 x 48 mm

Intearktivní mechanická hra
sada 3 mechanických válců, svisle položené 

v šuplíku, každý válec bude mít tři části - dole bude 
jméno, uprostřed obrázek a nahoře část textu, která 
prozradí, co dané učence spojuje (encyklopedisté, 

Hartlibův okruh, atd…)

Vitrínka s maketou komenského dopisů
– zásuvka Komenského pracovního stolu
Dopis č. 1 – 19. 9. 1668, dopis Nigrinovi 

210 x 165 mm
Dopis č. 2 – 3. 11. 1632, dopis Hünefeldovi 

315 x 200 cm

Podsvícený text s obrázky Kvízová hra s odklápěním víček s otázkami 
na horní straně a odpověďmi pod víčky

g) h) ch) i) j) k)

jméno

obrázek

text

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-07

1.1.3.7 Interaktivní prvek Ludus - sada tří mechanických válců
Základní popis:
V šuplíku bude sada tří otáčivých válců, které budou mít každý tři otáčivé části. Horní část každého 
válce bude věnována nadřazenému pojmu (např. Hartlibův okruh), prostřední část poté jménu učen-
ce (Samuel Hartlib, John Dury, Komenský) a spodní část bude obsahovat podobizny učenců. Cílem 
je procvičení poznatků získaných ze stěny republiky učenců. Na každém z válců budou minimálně 4 
různé okruhy, záleží na konstrukčním řešení a možnostech otáčení. Obsah šuplíku bude specifikován 
autorským týmem expozice. 

Materiály: 
Materiály (dřevo) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Válce musí být odolné vůči opo-
třebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit desku, která bude položena do šuplíku. V ní budou vyřezány otvory pro 3 válce tak, 
aby po otočení bylo vidět právě jedno políčko válce (ale ne však ostatní). Otáčivý mechanismus musí 
udržet patřičnou úroveň válce v požadované pozici. 

ilustrační obrázek

Obrbaz portrét Komenské-
ho (Ovens)

51
0 

x 
55

0
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a 
- r

oz
kl

ád
ac

í 
m

od
el

 d
iv

ad
la

510 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě

240 x 380
Reform

atio 
240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

240 x 330
Contemporari-

tas

240 x 330

24
0 

x 
43

0
D

id
ak

tic
ké

 

sp
is

y 
 

24
0 

x 
43

0

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozem

ská a anglická 50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

O
rb

is
 p

ic
tu

s

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
m

echanická 
hra

510 x 475
Ludus - interaktivní mechanická 

hra - sada tří mechanických 
válců

410 x 475
Ludus - interaktivní 

mechanická hra
- fotbálek

51
0 

x 
55

0
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a 
- m

od
el

 
Ko

pe
rn

ík
ov

a 
ve

sm
íru

 - 
vy

ře
zá

no
 z

 m
os

az
né

 d
es

ky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textem
k 

m
aketě

180 x 330
vitrínka s 
m

aketou 
Praxis pietatis 

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů

55
0x

51
0

En
cy

kl
op

ed
ia

 te
xt

 o
 p

rin
ci

pu
 a

 
ka

rt
ot

ék
a 

10
0 

ks
 d

es
tič

ek
 s

 h
es

ly
 z

 e
nc

yk
lo

pe
di

e,
 ro

zm
ěr

 
de

st
ič

ky
 1

00
 x

 7
0 

x 
5 

m
m

  

550 x 410
Podsvícený obrázek s m

ožností 
dotykem

 zm
ěnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem

 ovládání zm
ěnií 

podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním 
víček s otázkami na horní 
straně a odpověďmi pod 

víčky

51
0 

x 
55

0
za

so
uv

ac
í k

ar
ty

 s
 c

itá
ty

500 x 400
dotykový 

displej 
De Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica 410 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě 200 x 330
vysvětlení 

míru v Bredě

200 x 330

410 x 475
mechanická hrta s kostkami 

s citáty a obrázky

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

380 x 240
vitrínka s maketou 

Panegyricus Gustavo 
Carolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contem
po-

raritas

Ex
 0

1

Ex
 1

6

Ex
 1

7

Ex
 2

3

VD
 0

1

VD
 0

2

VD
 0

3
VD

 0
4

EX
PP

 1
6

EX
PP

 1
7

EX
PP

 1
9

AV
T 

12

AV
T 

14

AV
T 

15
AV

T 
16

AV
T 

17

AV
T 

18

AV
T 

20

AV
T 

21

IP
 0

3

IP
 0

6

IP
 0

7

IP
 0

8

IP
 0

9
IP

 1
2

IP
 1

3

IP
 1

4

IP
 1

5

IP
 1

6

IP
 1

7

AV
T 

19
IP

 1
0

P 
02

P 
03

P 
04

P 
05

AV
T 

13
EX

PP
 1

8
P 

06

P 
07

P 
08

P 
10

P 
11

Ø
 1

,2
00

1,100

3,
84

0

1,6723,390

3,390

64
0

565

55
0

64
0

450

550

540

900

500

1,300

565
45

0

1,
33

0

1,330

IP
 1

1

1000

AV
T 

23

AV
T 

25

AV
T 

26
AV

T 
27

VS
 0

3

90
0

90
0

IP
 0

4
IP

 0
5

54
0

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

Labyrinthus Epistolae Ludus Janua Linguarum Rosa Crucis Contemporaritas

šuplíky 2. stěna

rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x480 (hloubka) mm

Listování 
listování pevnými deskami (vztah k labyrintu na 

podlaze); vysvětlení labyrintu jako takového od starého 
Řecka až po baroko

VU: nejrůznější zobrazení labyrintů z různých dob.

Podsvícené sklo s textem k maketě 
maketa Janua Linguarum 

124 x 175 x 48 mm

Intearktivní mechanická hra
sada 3 mechanických válců, svisle položené 

v šuplíku, každý válec bude mít tři části - dole bude 
jméno, uprostřed obrázek a nahoře část textu, která 
prozradí, co dané učence spojuje (encyklopedisté, 

Hartlibův okruh, atd…)

Vitrínka s maketou komenského dopisů
– zásuvka Komenského pracovního stolu
Dopis č. 1 – 19. 9. 1668, dopis Nigrinovi 

210 x 165 mm
Dopis č. 2 – 3. 11. 1632, dopis Hünefeldovi 

315 x 200 cm

Podsvícený text s obrázky Kvízová hra s odklápěním víček s otázkami 
na horní straně a odpověďmi pod víčky

g) h) ch) i) j) k)

jméno

obrázek

text

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-8

1.1.3.8 Interaktivní prvek - kvízová hra s odklápěním víček 
Základní popis:
kvízová hra s odklápěním víček s otázkami na horní straně a odpověďmi pod víčky
Účel: Interaktivní hra v šuplíku, který se týká současnosti, představí návštěvníkům řadu 16 políček, 
kdy na víčku daného políčka bude popsán problém, případně prezentována otázka k zamyšlení, po 
zvednutí víčka návštěvník objeví citát Komenského, či další podnět k přemýšlení o daném problému. 
Cílem není návštěvníkům vnutit určitou myšlenku, ale upozornit je na zajímavé jevy a nasměrovat 
jejich samostatné úvahy o tématech komunikace, spolupráce a poznání. 

Materiály: 
Materiály (dřevo) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Prvek musí být odolný vůči opo-
třebení, zejména s ohledem na časté otevírání políček. 

Technika: 
V šuplíku bude vybudována dřevěná deska se 16 odklápěcími víky s úchyty. Na každém víku bude 
krátký popis, který návštěvníky vyzve k zamyšlení. Po odklopení víka se dozví více. Vše bude prezen-
továno ve 3 jazycích. 

ilustrační obrázek

Obrbaz portrét Komenské-
ho (Ovens)

51
0 

x 
55

0
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a 
- r

oz
kl

ád
ac

í 
m

od
el

 d
iv

ad
la

510 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě

240 x 380
Reform

atio 
240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

240 x 330
Contemporari-

tas

240 x 330

24
0 

x 
43

0
D

id
ak

tic
ké

 

sp
is

y 
 

24
0 

x 
43

0

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozem

ská a anglická 50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

O
rb

is
 p

ic
tu

s

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
m

echanická 
hra

510 x 475
Ludus - interaktivní mechanická 

hra - sada tří mechanických 
válců

410 x 475
Ludus - interaktivní 

mechanická hra
- fotbálek

51
0 

x 
55

0
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a 
- m

od
el

 
Ko

pe
rn

ík
ov

a 
ve

sm
íru

 - 
vy

ře
zá

no
 z

 m
os

az
né

 d
es

ky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textem
k 

m
aketě

180 x 330
vitrínka s 
m

aketou 
Praxis pietatis 

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů

55
0x

51
0

En
cy

kl
op

ed
ia

 te
xt

 o
 p

rin
ci

pu
 a

 
ka

rt
ot

ék
a 

10
0 

ks
 d

es
tič

ek
 s

 h
es

ly
 z

 e
nc

yk
lo

pe
di

e,
 ro

zm
ěr

 
de

st
ič

ky
 1

00
 x

 7
0 

x 
5 

m
m

  

550 x 410
Podsvícený obrázek s m

ožností 
dotykem

 zm
ěnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem

 ovládání zm
ěnií 

podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním 
víček s otázkami na horní 
straně a odpověďmi pod 

víčky

51
0 

x 
55

0
za

so
uv

ac
í k

ar
ty

 s
 c

itá
ty

500 x 400
dotykový 

displej 
De Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica 410 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě 200 x 330
vysvětlení 

míru v Bredě

200 x 330

410 x 475
mechanická hrta s kostkami 

s citáty a obrázky

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

380 x 240
vitrínka s maketou 

Panegyricus Gustavo 
Carolo

Diorama - P
raco

vna uče
nce

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Replik
y 

uče
nco

vých
 

přís
tro

jů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contem
po-

raritas

Ex
 0

1

Ex
 1

6

Ex
 1

7

Ex
 2

3

VD
 0

1

VD
 0

2

VD
 0

3
VD

 0
4

EX
PP

 1
6

EX
PP

 1
7

EX
PP

 1
9

AV
T 

12

AV
T 

14

AV
T 

15
AV

T 
16

AV
T 

17

AV
T 

18

AV
T 

20

AV
T 

21

IP
 0

3

IP
 0

6

IP
 0

7

IP
 0

8

IP
 0

9
IP

 1
2

IP
 1

3

IP
 1

4

IP
 1

5

IP
 1

6

IP
 1

7

AV
T 

19
IP

 1
0

P 
02

P 
03

P 
04

P 
05

AV
T 

13
EX

PP
 1

8
P 

06

P 
07

P 
08

P 
10

P 
11

Ø
 1

,2
00

1,100

3,
84

0

1,6723,390

3,390

64
0

565

55
0

64
0

450

550

540

900

500

1,300

565
45

0

1,
33

0

1,330

IP
 1

1

1000

AV
T 

23

AV
T 

25

AV
T 

26
AV

T 
27

VS
 0

3

90
0

90
0

IP
 0

4
IP

 0
5

54
0

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

Labyrinthus Epistolae Ludus Janua Linguarum Rosa Crucis Contemporaritas

šuplíky 2. stěna

rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x480 (hloubka) mm

Listování 
listování pevnými deskami (vztah k labyrintu na 

podlaze); vysvětlení labyrintu jako takového od starého 
Řecka až po baroko

VU: nejrůznější zobrazení labyrintů z různých dob.

Podsvícené sklo s textem k maketě 
maketa Janua Linguarum 

124 x 175 x 48 mm

Intearktivní mechanická hra
sada 3 mechanických válců, svisle položené 

v šuplíku, každý válec bude mít tři části - dole bude 
jméno, uprostřed obrázek a nahoře část textu, která 
prozradí, co dané učence spojuje (encyklopedisté, 

Hartlibův okruh, atd…)

Vitrínka s maketou komenského dopisů
– zásuvka Komenského pracovního stolu
Dopis č. 1 – 19. 9. 1668, dopis Nigrinovi 

210 x 165 mm
Dopis č. 2 – 3. 11. 1632, dopis Hünefeldovi 

315 x 200 cm

Podsvícený text s obrázky Kvízová hra s odklápěním víček s otázkami 
na horní straně a odpověďmi pod víčky

g) h) ch) i) j) k)

jméno

obrázek

text

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-9

1.1.3.9 Interaktivní prvek - Didaktické spisy - listování pevnějšími deskami
Základní popis:
Na dně šuplíku je pevně ukotvena „kniha“ s konkrétním obsahem (obsah šuplíku bude specifikován 
autorským týmem expozice). 
Obrázky a ilustrace budou fixně vytištěny  a vlepeny na dno šuplíku kolem stránek s textem. Stránky s 
texty budou zhotoveny z tenké překližky s trojjazyčným potiskem.

Materiály: 
Materiály (dřevo, překližka, potisk, případně polep s potiskem) i grafika musí korespondovat se zbyt-
kem expozice. Desky musí být odolné vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru desek, které budou pevně otevřeny na spodní dvojstraně. Mechani-
smus bude umožňovat dvě otočení (dvě otočné desky), pro každý jazyk tedy bude dostupná jedna 
dvojstrana. Listování deskami (otáčení) bude obdobné jako u knih (zleva doprava). 

ilustrační obrázek

O
brbaz portrét Kom

enské-
ho (O

vens)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 k 
m

aketě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

24
0 x

 33
0

Co
nt

em
po

ra
ri-

ta
s

24
0 x

 33
0

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

510 x 475
Ludus - interaktivní m

echanická 
hra - sada tří m

echanických 
válců

41
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a
- f

ot
bá

le
k

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

330 x 475
vitrín

ka s 
m

aketou 
Kom

en
skéh

o 
d

op
isů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 a 
obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním

 
víček s otázkam

i na horní 
straně a odpověďm

i pod 
víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

D
e 

Be
llo

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a 12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a
41

0 
x 

47
5

po
ds

ví
ce

né
 s

kl
o 

s 
te

xt
em

 k
 

m
ak

et
ě

20
0 

x 
33

0
vy

sv
ět

le
ní

 
m

íru
 v

 B
re

dě

20
0 

x 
33

0

41
0 

x 
47

5
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

ta
 s

 k
os

tk
am

i 
s 

ci
tá

ty
 a

 o
br

áz
ky

180 x 380
vitrín

ka s m
aketou 

Janua linguarum
 

38
0 

x 
24

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Pa

n
eg

yr
ic

us
 G

us
ta

vo
 

C
ar

ol
o

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15 AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09IP 12IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13 EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,672
3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

54
0

900

500

1,300

565

450

1,330

1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26AVT 27

VS 03

900

900

IP 04 IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

ContemporaritasLudusDidactica Encyclopaedia Theatrum Orbis Pictus

šuplíky 3. stěna 

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 480 (hloubka) mm

Listování 
pevnějšími deskami trojjazyčně

vysvětlující texty k didaktickým spisům

Interaktivní mechanická hra 
model Koperníkova vesmíru 
vyřezáno z mosazné desky

Text o principu a kartotéka  ks destiček 
s hesly z encyklopedie 

 rozměr destičky 100 x 70 x 5 mm 

Mechanická hra 
rozkládací model divadla

Zasouvací karty s citátyDotykový displej

l) m) n) o) p) q)

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-10

1.1.3.10 Interaktivní prvek - Encyklopedie
Základní popis:
 Část šuplíku bude věnována kartotéce s hesly z encyklopedie. Každá karta s heslem bude trojjazyčně, 
celkový počet hesel pak bude 100. Náměty hesel by měly korespondovat s tématy pojednanými na 
stěně, případně ve vitríně pracovna učence. Astronomie (20), filosofie (20), školství a vyučování (20), 
přírodní vědy (20) a jazykověda (20). Konkrétní obsahy hesel budou specifikovány autorským týmem 
expozice. 

Materiály: 
Materiály (dřevo, tvrdý papír) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Karty musí být odol-
né vůči opotřebení. 

Technika: 
 Je nutné vyrobit základní kostru kartotéky, v níž budou po pěti skupinách rozmístěna hesla. Hesla 
musí být jednoduše vyjímatelná a barevně odlišená podle jednotlivých témat. V rámci skupin by hes-
la měla jít seřadit (např. dle čísel). 

ilustrační obrázek

O
brbaz portrét Kom

enské-
ho (O

vens)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 k 
m

aketě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

24
0 x

 33
0

Co
nt

em
po

ra
ri-

ta
s

24
0 x

 33
0

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

510 x 475
Ludus - interaktivní m

echanická 
hra - sada tří m

echanických 
válců

41
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a
- f

ot
bá

le
k

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

330 x 475
vitrín

ka s 
m

aketou 
Kom

en
skéh

o 
d

op
isů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 a 
obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním

 
víček s otázkam

i na horní 
straně a odpověďm

i pod 
víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

D
e 

Be
llo

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a 12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a
41

0 
x 

47
5

po
ds

ví
ce

né
 s

kl
o 

s 
te

xt
em

 k
 

m
ak

et
ě

20
0 

x 
33

0
vy

sv
ět

le
ní

 
m

íru
 v

 B
re

dě

20
0 

x 
33

0

41
0 

x 
47

5
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

ta
 s

 k
os

tk
am

i 
s 

ci
tá

ty
 a

 o
br

áz
ky

180 x 380
vitrín

ka s m
aketou 

Janua linguarum
 

38
0 

x 
24

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Pa

n
eg

yr
ic

us
 G

us
ta

vo
 

C
ar

ol
o

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15 AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09IP 12IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13 EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,672
3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

54
0

900

500

1,300

565

450

1,330

1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26AVT 27

VS 03

900

900

IP 04 IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

ContemporaritasLudusDidactica Encyclopaedia Theatrum Orbis Pictus

šuplíky 3. stěna 

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 480 (hloubka) mm

Listování 
pevnějšími deskami trojjazyčně

vysvětlující texty k didaktickým spisům

Interaktivní mechanická hra 
model Koperníkova vesmíru 
vyřezáno z mosazné desky

Text o principu a kartotéka  ks destiček 
s hesly z encyklopedie 

 rozměr destičky 100 x 70 x 5 mm 

Mechanická hra 
rozkládací model divadla

Zasouvací karty s citátyDotykový displej

l) m) n) o) p) q)

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-11

1.1.3.11 Interaktivní prvek - Ludus - model Koperníkova vesmíru 
Základní popis:
Interaktivní prvek demonstruje různé modely vesmíru. Koperníkův heliocentrický, Ptolemaiův 
geocentrický a Braheho kompromisní. 
Princip: V šuplíku je mosazná deska, která tvoří rovinu modelů.
Do desky jsou do kruhových výřezů vloženy modely vesmírů s možností otáčení jednotlivými 
planetami na soustředných kruhových oběžnicích. Tyto mosazné kroužky se otáčejí na ložiscích 
na osách. Návštěvník uchopí konkrétní planetu a bude otáčet celým kruhem.

Materiály: 
Materiály (mosaz) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Modely musí být odolné 
vůči opotřebení. 

ilustrační obrázek

O
brbaz portrét Kom

enské-
ho (O

vens)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 k 
m

aketě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

24
0 x

 33
0

Co
nt

em
po

ra
ri-

ta
s

24
0 x

 33
0

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

510 x 475
Ludus - interaktivní m

echanická 
hra - sada tří m

echanických 
válců

41
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a
- f

ot
bá

le
k

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

330 x 475
vitrín

ka s 
m

aketou 
Kom

en
skéh

o 
d

op
isů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 a 
obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním

 
víček s otázkam

i na horní 
straně a odpověďm

i pod 
víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

D
e 

Be
llo

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a 12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a
41

0 
x 

47
5

po
ds

ví
ce

né
 s

kl
o 

s 
te

xt
em

 k
 

m
ak

et
ě

20
0 

x 
33

0
vy

sv
ět

le
ní

 
m

íru
 v

 B
re

dě

20
0 

x 
33

0

41
0 

x 
47

5
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

ta
 s

 k
os

tk
am

i 
s 

ci
tá

ty
 a

 o
br

áz
ky

180 x 380
vitrín

ka s m
aketou 

Janua linguarum
 

38
0 

x 
24

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Pa

n
eg

yr
ic

us
 G

us
ta

vo
 

C
ar

ol
o

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15 AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09IP 12IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13 EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,672
3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

54
0

900

500

1,300

565

450

1,330

1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26AVT 27

VS 03

900

900

IP 04 IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-12

1.1.3.12 Interaktivní prvek - mechanická hra - rozkládací model divadla
Základní popis:
Účel: Šuplík divákům představí papírový model barokního divadla s možností variací scény. Konkrétní 
obsah a podoba budou stanoveny autory expozice.  

Materiály: 
Materiály (dřevo, tvrdý papír) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Jednotlivé díly musí 
být odolné vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit dřevěnou základnu jednotlivých kusů divadla, které budou z tvrdého papíru. Otvo-
ry v základně a papírové díly spolu budou korespondovat tak, aby pro návštěvníky bylo snadné díly 
uspořádat a složit divadlo. Žádoucí je vytvoření více variací scény. Při zavření šuplíku se musí buď celý 
sytém sklopit bez poškození, případně musí být v šuplíku pojistka, která neumožní uzavření, pokud 
bude základna osázena papírovými díly divadla.  

ilustrační obrázek

O
brbaz portrét Kom

enské-
ho (O

vens)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 k 
m

aketě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

24
0 x

 33
0

Co
nt

em
po

ra
ri-

ta
s

24
0 x

 33
0

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

510 x 475
Ludus - interaktivní m

echanická 
hra - sada tří m

echanických 
válců

41
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a
- f

ot
bá

le
k

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

330 x 475
vitrín

ka s 
m

aketou 
Kom

en
skéh

o 
d

op
isů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 a 
obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním

 
víček s otázkam

i na horní 
straně a odpověďm

i pod 
víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

D
e 

Be
llo

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a 12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a
41

0 
x 

47
5

po
ds

ví
ce

né
 s

kl
o 

s 
te

xt
em

 k
 

m
ak

et
ě

20
0 

x 
33

0
vy

sv
ět

le
ní

 
m

íru
 v

 B
re

dě

20
0 

x 
33

0

41
0 

x 
47

5
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

ta
 s

 k
os

tk
am

i 
s 

ci
tá

ty
 a

 o
br

áz
ky

180 x 380
vitrín

ka s m
aketou 

Janua linguarum
 

38
0 

x 
24

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Pa

n
eg

yr
ic

us
 G

us
ta

vo
 

C
ar

ol
o

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15 AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09IP 12IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13 EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,672
3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

54
0

900

500

1,300

565

450

1,330

1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26AVT 27

VS 03

900

900

IP 04 IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-13

1.1.3.13 Interaktivní prvek - zasouvací karty s citáty
Základní popis:
Účel: V šuplíku budou karty, které návštěvníkům představí citáty z Komenského děl Didaktika a Obec-
ná porada, jež se týkají současných problémů či diskutovaných otázek školství a vzdělávání. Každá 
karta bude provedena trojjazyčně. 

Materiály: 
Materiály (dřevo, tvrdý papír) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Karty musí být odol-
né vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru šuplíku tak, aby byly viditelné hřbety karet, které návštěvníka infor-
mují o problému, jež bude na dané kartě diskutován. Karet bude 20, musí být jednoduše vyjímatelné. 

ilustrační obrázek

O
brbaz portrét Kom

enské-
ho (O

vens)

510 x 550
mechanická hra - rozkládací 

model divadla

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 k 
m

aketě

240 x 380
Reformatio 

240 x 380

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

24
0 x

 33
0

Co
nt

em
po

ra
ri-

ta
s

24
0 x

 33
0

240 x 430
Didaktické 

spisy  

240 x 430

cca 500 x 400
dotykový displej Bible 

kralická + bible 
nizozemská a anglická 

500 x 400
dotykový 

displej 
Orbis pictus

550 x 460
Ludus - 

interaktivní 
mechanická 

hra

510 x 475
Ludus - interaktivní m

echanická 
hra - sada tří m

echanických 
válců

41
0 

x 
47

5
Lu

du
s 

- i
nt

er
ak

tiv
ní

 
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

a
- f

ot
bá

le
k

510 x 550
Ludus - interaktivní 

mechanická hra - model 
Koperníkova vesmíru - 

vyřezáno z mosazné desky

550 x 410
podsvícené 

sklo s textemk 
maketě

180 x 330
vitrínka s 
maketou 

Praxis pietatis 

330 x 475
vitrín

ka s 
m

aketou 
Kom

en
skéh

o 
d

op
isů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozměr 

destičky 100 x 70 x 5 mm
  

550 x 410
Podsvícený obrázek s možností 
dotykem změnit podsvícení, 5 

variant podsvícení, , kdy se 
dotykem ovládání změnií 
podsvícení části obrázku.

510 x 475
podsvícené sklo s textem

 a 
obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním

 
víček s otázkam

i na horní 
straně a odpověďm

i pod 
víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 

di
sp

le
j 

D
e 

Be
llo

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a 12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

12
0 

x 
41

0
Co

ns
ul

ta
tio

 C
at

ol
ic

a

20
0 

x 
23

0
Co

ns
ul

ta
tio

 
Ca

to
lic

a
41

0 
x 

47
5

po
ds

ví
ce

né
 s

kl
o 

s 
te

xt
em

 k
 

m
ak

et
ě

20
0 

x 
33

0
vy

sv
ět

le
ní

 
m

íru
 v

 B
re

dě

20
0 

x 
33

0

41
0 

x 
47

5
m

ec
ha

ni
ck

á 
hr

ta
 s

 k
os

tk
am

i 
s 

ci
tá

ty
 a

 o
br

áz
ky

180 x 380
vitrín

ka s m
aketou 

Janua linguarum
 

38
0 

x 
24

0
vi

tr
ín

ka
 s

 m
ak

et
ou

 
Pa

n
eg

yr
ic

us
 G

us
ta

vo
 

C
ar

ol
o

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - B
itv

a na Bílé
 hoře, 

leto
hrádek H

vězd
a

Replik
y 

výzb
ro

je 

mušk
etýra

Diorama - Město 

Labyrint světa + 

videomaping

Contempo-
raritas

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD 01

VD 02

VD 03VD 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15 AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09IP 12IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13 EXPP 18
P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø 1,200

1,100

3,840

1,672
3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

54
0

900

500

1,300

565

450

1,330

1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26AVT 27

VS 03

900

900

IP 04 IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

ContemporaritasLudusDidactica Encyclopaedia Theatrum Orbis Pictus

šuplíky 3. stěna 

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 480 (hloubka) mm

Listování 
pevnějšími deskami trojjazyčně

vysvětlující texty k didaktickým spisům

Interaktivní mechanická hra 
model Koperníkova vesmíru 
vyřezáno z mosazné desky

Text o principu a kartotéka  ks destiček 
s hesly z encyklopedie 

 rozměr destičky 100 x 70 x 5 mm 

Mechanická hra 
rozkládací model divadla

Zasouvací karty s citátyDotykový displej

l) m) n) o) p) q)

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-14

1.1.3.14 Interaktivní prvek Consultatio Catolica  - listování pevn. deskami 2x
Základní popis:
 Obsah šuplíku bude specifikován autorským týmem expozice. Rozsah orientačně dvě normostrany a 4 
obrázky. 

Materiály: 
Materiály (dřevo, tvrdý papír) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Desky musí být odol-
né vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru desek, které budou pevně otevřeny na spodní dvojstraně. Mechani-
smus bude umožňovat dvě otočení (dvě otočné desky), pro každý jazyk tedy bude dostupná jedna 
dvojstrana. Listování deskami (otáčení) bude obdobné jako u knih (zleva doprava). 

Je nutné vyrobit základní kostru desek, která bude rozdělena na dvě poloviny. Na každé polovině bude 
odklápěcí mechanismus (odklápění nahoru). Jednotlivé karty (vlevo i vpravo) na stejné úrovni budou 
obsahovat srovnání dvou problémů (Komenský vs. současnost). Počet odklápěcích desek na jedné stra-
ně bude stanoven před realizací, orientačně se bude jednat o 5 až 10 desek na každé straně. 

ilustrační obrázek

Obrbaz portrét Komenské-
ho (Ovens)

510 x 550
m

echanická hra - rozkládací 
m

odel divadla
510 x 475

podsvícené sklo s textem k 
maketě

24
0 

x 
38

0
Re

fo
rm

at
io

 
24

0 
x 

38
0

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

240 x 330
Contemporari-

tas

240 x 330

240 x 430
D

idaktické 

spisy  

240 x 430

cc
a 

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 d

is
pl

ej
 B

ib
le

 
kr

al
ic

ká
 +

 b
ib

le
 

ni
zo

ze
m

sk
á 

a 
an

gl
ic

ká
 500 x 400

dotykový 
displej 

O
rbis pictus

55
0 

x 
46

0
Lu

du
s 

- 
in

te
ra

kt
iv

ní
 

m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a

510 x 475
Ludus - interaktivní mechanická 

hra - sada tří mechanických 
válců

410 x 475
Ludus - interaktivní 

mechanická hra
- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra - m

odel 
Koperníkova vesm

íru - 
vyřezáno z m

osazné desky55
0 

x 
41

0
po

ds
ví

ce
né

 
sk

lo
 s

 te
xt

em
k 

m
ak

et
ě

18
0 

x 
33

0
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Pr
ax

is
 p

ie
ta

tis
 

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozm

ěr 
destičky 100 x 70 x 5 m

m
  

55
0 

x 
41

0
Po

ds
ví

ce
ný

 o
br

áz
ek

 s
 m

ož
no

st
í 

do
ty

ke
m

 z
m

ěn
it 

po
ds

ví
ce

ní
, 5

 
va

ria
nt

 p
od

sv
íc

en
í, 

, k
dy

 s
e 

do
ty

ke
m

 o
vl

ád
án

í z
m

ěn
ií 

po
ds

ví
ce

ní
 č

ás
ti 

ob
rá

zk
u.

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním 
víček s otázkami na horní 
straně a odpověďmi pod 

víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
De Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica410 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě200 x 330
vysvětlení 

míru v Bredě

200 x 330

410 x 475
mechanická hrta s kostkami 

s citáty a obrázky

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

380 x 240
vitrínka s maketou 

Panegyricus Gustavo 
Carolo

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 

výzbroje 

mušketýra

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

Co
nt

em
po

-
ra

rit
as

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD
 01

VD
 02

VD
 03

VD
 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15
AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09
IP 12

IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19
IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13
EXPP 18

P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø
 1,200

1,100

3,840
1,672 3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

540

900

500

1,300

565

450

1,330
1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26
AVT 27

VS 03

900

900

IP 04
IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

De Bello Ludus Scripta Politica Angelus pacis  ContemporaritasConsultatio Catholica 

Interaktivní mechanická hra 
fotbálek

Podsvícené sklo s textem k maketě
maketa (Panegyricus Gustavo Carolo) 

přibližně A5 na šířku (rozložený formát)

Listování  
ve 3 jazycích, obrázky od Holanďanů, 

vysvětlení míru v Bredě

kMechanická hra 
kostky s citáty a obrázky

Listování
listování ve 3 jazycích + dobové utopie významných 
představitelů (např. Morus, Campanella, Bacon, atd.)

Dotykový displej

šuplíky 4. stěna

šuplík r)
rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x 480 (hloubka) mm

šuplíky s) t) u) v) w)
rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 450 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x 380 (hloubka) mm

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. 
Obrací se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se 
zastavili, přestali válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již 
národům hlásat mír.“ Je ostudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi 
sebou a ve zhoubné strany roztržení, již skoro celé století konají práci za 
tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, rukama, na věčnou hanbu 
křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlastní zkáze.“ Komen-
ský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a je potřeba 
ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny 
národy budou vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, pod-
porovat a za vás se modlit.“

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. Obrací 
se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se zastavili, přestali 
válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již národům hlásat mír.“ Je os-
tudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi sebou a ve zhoubné strany roztržení, 
již skoro celé století konají práci za tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, 
rukama, na věčnou hanbu křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlast-
ní zkáze.“ Komenský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a 
je potřeba ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny národy budou 
vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, podporovat a za vás se modlit.“

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. Obrací 
se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se zastavili, přestali 
válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již národům hlásat mír.“ Je os-
tudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi sebou a ve zhoubné strany roztržení, 
již skoro celé století konají práci za tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, 
rukama, na věčnou hanbu křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlast-
ní zkáze.“ Komenský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a 
je potřeba ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny národy budou 
vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, podporovat a za vás se modlit.“

De rerum humanarum emendatione con-
sultatio catholica  
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Uni-
verzální probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální 
moudrost), Pampaedia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), 
Panorthosia (Univerzální náprava), Pannuthesia (Univerzální povzbuzení). Na 
Obecné poradě pracoval už od čtyřicátých let až do své smrti. Do díla včlenil své 
filosofické, teologické i pedagogické dílo s cílem vybídnout k vážné a věcné dis-
kusi o reformě všech lidských institucí. První dva díly Amsterodam 1657, celek 
Praha 1966.

De rerum humanarum emendatione consultatio catholica
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Univerzální 
probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální moudrost), Pampae-
dia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), Panorthosia (Univerzální náp-
rava), Pannuthesia (Univerzální povzbuzení). Na Obecné poradě pracoval už od čtyřicátých 
let až do své smrti. Do díla včlenil své filosofické, teologické i pedagogické dílo s cílem vy-
bídnout k vážné a věcné diskusi o reformě všech lidských institucí. První dva díly Amstero-
dam 1657, celek Praha 1966.

De rerum humanarum emendatione consultatio catholica
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Univerzální 
probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální moudrost), Pampae-
dia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), Panorthosia (Univerzální náp-

r) s) t) u) v) w)

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-15

1.1.3.15 Interaktivní prvek - Ludus - fotbal
Základní popis:
Obdoba stolního fotbalu bude představovat jednu z bitev třicetileté války (např. bitva u Lützenu?). Dopl-
něno logickým vysvětlením, že války se nyní přesunuly do oblasti sportu. 

Materiály: 
Materiály (dřevo) i grafika musí korespondovat se zbytkem expozice. Konstrukce musí být odolná vůči 
opotřebení. 

Technika: 
Do šuplíku bude na míru vyrobena konstrukce obdobná stolnímu fotbalu, hlavní prvky budou dřevěné, 
místo hráčů budou figurky vojáků (červené a žluté). Hra by měla mít vyšší okraje, aby bylo zabráněno 
vystřelení kuličky mimo hrací plochu.  

ilustrační obrázek

Obrbaz portrét Komenské-
ho (Ovens)

510 x 550
m

echanická hra - rozkládací 
m

odel divadla
510 x 475

podsvícené sklo s textem k 
maketě

24
0 

x 
38

0
Re

fo
rm

at
io

 
24

0 
x 

38
0

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

240 x 330
Contemporari-

tas

240 x 330

240 x 430
D

idaktické 

spisy  

240 x 430

cc
a 

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 d

is
pl

ej
 B

ib
le

 
kr

al
ic

ká
 +

 b
ib

le
 

ni
zo

ze
m

sk
á 

a 
an

gl
ic

ká
 500 x 400

dotykový 
displej 

O
rbis pictus

55
0 

x 
46

0
Lu

du
s 

- 
in

te
ra

kt
iv

ní
 

m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a

510 x 475
Ludus - interaktivní mechanická 

hra - sada tří mechanických 
válců

410 x 475
Ludus - interaktivní 

mechanická hra
- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra - m

odel 
Koperníkova vesm

íru - 
vyřezáno z m

osazné desky55
0 

x 
41

0
po

ds
ví

ce
né

 
sk

lo
 s

 te
xt

em
k 

m
ak

et
ě

18
0 

x 
33

0
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Pr
ax

is
 p

ie
ta

tis
 

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozm

ěr 
destičky 100 x 70 x 5 m

m
  

55
0 

x 
41

0
Po

ds
ví

ce
ný

 o
br

áz
ek

 s
 m

ož
no

st
í 

do
ty

ke
m

 z
m

ěn
it 

po
ds

ví
ce

ní
, 5

 
va

ria
nt

 p
od

sv
íc

en
í, 

, k
dy

 s
e 

do
ty

ke
m

 o
vl

ád
án

í z
m

ěn
ií 

po
ds

ví
ce

ní
 č

ás
ti 

ob
rá

zk
u.

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním 
víček s otázkami na horní 
straně a odpověďmi pod 

víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
De Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica410 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě200 x 330
vysvětlení 

míru v Bredě

200 x 330

410 x 475
mechanická hrta s kostkami 

s citáty a obrázky

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

380 x 240
vitrínka s maketou 

Panegyricus Gustavo 
Carolo

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 

výzbroje 

mušketýra

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

Co
nt

em
po

-
ra

rit
as

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD
 01

VD
 02

VD
 03

VD
 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15
AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09
IP 12

IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19
IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13
EXPP 18

P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø
 1,200

1,100

3,840
1,672 3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

540

900

500

1,300

565

450

1,330
1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26
AVT 27

VS 03

900

900

IP 04
IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

De Bello Ludus Scripta Politica Angelus pacis  ContemporaritasConsultatio Catholica 

Interaktivní mechanická hra 
fotbálek

Podsvícené sklo s textem k maketě
maketa (Panegyricus Gustavo Carolo) 

přibližně A5 na šířku (rozložený formát)

Listování  
ve 3 jazycích, obrázky od Holanďanů, 

vysvětlení míru v Bredě

kMechanická hra 
kostky s citáty a obrázky

Listování
listování ve 3 jazycích + dobové utopie významných 
představitelů (např. Morus, Campanella, Bacon, atd.)

Dotykový displej

šuplíky 4. stěna

šuplík r)
rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x 480 (hloubka) mm

šuplíky s) t) u) v) w)
rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 450 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x 380 (hloubka) mm

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. 
Obrací se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se 
zastavili, přestali válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již 
národům hlásat mír.“ Je ostudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi 
sebou a ve zhoubné strany roztržení, již skoro celé století konají práci za 
tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, rukama, na věčnou hanbu 
křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlastní zkáze.“ Komen-
ský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a je potřeba 
ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny 
národy budou vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, pod-
porovat a za vás se modlit.“

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. Obrací 
se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se zastavili, přestali 
válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již národům hlásat mír.“ Je os-
tudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi sebou a ve zhoubné strany roztržení, 
již skoro celé století konají práci za tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, 
rukama, na věčnou hanbu křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlast-
ní zkáze.“ Komenský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a 
je potřeba ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny národy budou 
vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, podporovat a za vás se modlit.“

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. Obrací 
se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se zastavili, přestali 
válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již národům hlásat mír.“ Je os-
tudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi sebou a ve zhoubné strany roztržení, 
již skoro celé století konají práci za tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, 
rukama, na věčnou hanbu křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlast-
ní zkáze.“ Komenský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a 
je potřeba ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny národy budou 
vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, podporovat a za vás se modlit.“

De rerum humanarum emendatione con-
sultatio catholica  
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Uni-
verzální probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální 
moudrost), Pampaedia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), 
Panorthosia (Univerzální náprava), Pannuthesia (Univerzální povzbuzení). Na 
Obecné poradě pracoval už od čtyřicátých let až do své smrti. Do díla včlenil své 
filosofické, teologické i pedagogické dílo s cílem vybídnout k vážné a věcné dis-
kusi o reformě všech lidských institucí. První dva díly Amsterodam 1657, celek 
Praha 1966.

De rerum humanarum emendatione consultatio catholica
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Univerzální 
probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální moudrost), Pampae-
dia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), Panorthosia (Univerzální náp-
rava), Pannuthesia (Univerzální povzbuzení). Na Obecné poradě pracoval už od čtyřicátých 
let až do své smrti. Do díla včlenil své filosofické, teologické i pedagogické dílo s cílem vy-
bídnout k vážné a věcné diskusi o reformě všech lidských institucí. První dva díly Amstero-
dam 1657, celek Praha 1966.

De rerum humanarum emendatione consultatio catholica
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Univerzální 
probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální moudrost), Pampae-
dia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), Panorthosia (Univerzální náp-

r) s) t) u) v) w)

ilustrační obrázek



Art Consultancy, s. r. o., Gudrichova 6, 746 01 Opava, IČ:29457009, www.artconsultancy.eu, 

Název akce:  Expozice Mundus Comenii v Comenius Museu v Naardenu - Technický scénář

Zadavatel:  Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě   březen 2019

Poznámka: Výkres nenahrazuje dílenskou a výrobní dokumentaci. 
Vykresleno pouze tvarové řešení se základními rozměry a specifikací materiálů. Přesné rozměry nutno zaměřit na stavbě. Před zahájením výroby budou předloženy dílenské výkresy, případně vzorky materiálů a provedení ke schválení architektem a kurátory.

IP-16

1.1.3.16 Interaktivní prvek - Mír v Bredě  - listování pevnějšími deskami
Základní popis:
Na dně šuplíku je pevně ukotvena „kniha“ s konkrétním obsahem (obsah šuplíku bude specifikován 
autorským týmem expozice). 
Obrázky a ilustrace budou fixně vytištěny  a vlepeny na dno šuplíku kolem stránek s textem. Stránky s 
texty budou zhotoveny z tenké překližky s trojjazyčným potiskem.

Materiály: 
Materiály (dřevo, překližka, potisk, případně polep s potiskem) i grafika musí korespondovat se zbyt-
kem expozice. Desky musí být odolné vůči opotřebení. 

Technika: 
Je nutné vyrobit základní kostru desek, které budou pevně otevřeny na spodní dvojstraně. Mechani-
smus bude umožňovat dvě otočení (dvě otočné desky), pro každý jazyk tedy bude dostupná jedna 
dvojstrana. Listování deskami (otáčení) bude obdobné jako u knih (zleva doprava). 

ilustrační obrázek

Obrbaz portrét Komenské-
ho (Ovens)

510 x 550
m

echanická hra - rozkládací 
m

odel divadla
510 x 475

podsvícené sklo s textem k 
maketě

24
0 

x 
38

0
Re

fo
rm

at
io

 
24

0 
x 

38
0

200 x 430
Labyrinthus

200 x 430

240 x 330
Contemporari-

tas

240 x 330

240 x 430
D

idaktické 

spisy  

240 x 430

cc
a 

50
0 

x 
40

0
do

ty
ko

vý
 d

is
pl

ej
 B

ib
le

 
kr

al
ic

ká
 +

 b
ib

le
 

ni
zo

ze
m

sk
á 

a 
an

gl
ic

ká
 500 x 400

dotykový 
displej 

O
rbis pictus

55
0 

x 
46

0
Lu

du
s 

- 
in

te
ra

kt
iv

ní
 

m
ec

ha
ni

ck
á 

hr
a

510 x 475
Ludus - interaktivní mechanická 

hra - sada tří mechanických 
válců

410 x 475
Ludus - interaktivní 

mechanická hra
- fotbálek

510 x 550
Ludus - interaktivní 

m
echanická hra - m

odel 
Koperníkova vesm

íru - 
vyřezáno z m

osazné desky55
0 

x 
41

0
po

ds
ví

ce
né

 
sk

lo
 s

 te
xt

em
k 

m
ak

et
ě

18
0 

x 
33

0
vi

tr
ín

ka
 s

 
m

ak
et

ou
 

Pr
ax

is
 p

ie
ta

tis
 

330 x 475
vitrínka s 
maketou 

Komenského 
dopisů

550x510
Encyklopedia text o principu a 

kartotéka 100 ks destiček
 s hesly z encyklopedie, rozm

ěr 
destičky 100 x 70 x 5 m

m
  

55
0 

x 
41

0
Po

ds
ví

ce
ný

 o
br

áz
ek

 s
 m

ož
no

st
í 

do
ty

ke
m

 z
m

ěn
it 

po
ds

ví
ce

ní
, 5

 
va

ria
nt

 p
od

sv
íc

en
í, 

, k
dy

 s
e 

do
ty

ke
m

 o
vl

ád
án

í z
m

ěn
ií 

po
ds

ví
ce

ní
 č

ás
ti 

ob
rá

zk
u.

510 x 475
podsvícené sklo s textem a 

obrázky

510 x 475
kvízová htra s odklápěním 
víček s otázkami na horní 
straně a odpověďmi pod 

víčky

510 x 550
zasouvací karty s citáty

500 x 400
dotykový 

displej 
De Bello

200 x 230
Consultatio 

Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

120 x 410
Consultatio Catolica

200 x 230
Consultatio 

Catolica410 x 475
podsvícené sklo s textem k 

maketě200 x 330
vysvětlení 

míru v Bredě

200 x 330

410 x 475
mechanická hrta s kostkami 

s citáty a obrázky

180 x 380
vitrínka s maketou 

Janua linguarum 

380 x 240
vitrínka s maketou 

Panegyricus Gustavo 
Carolo

Diorama - Pracovna učence

Repliky 

učencových 

přístrojů

Repliky 

učencových 

přístrojů

Diorama - Bitva na Bílé hoře, 

letohrádek Hvězda

Repliky 

výzbroje 

mušketýra

Diorama - M
ěsto

 

Labyrin
t s

věta + 

videomaping

Co
nt

em
po

-
ra

rit
as

Ex 01

Ex 16

Ex 17

Ex 23

VD
 01

VD
 02

VD
 03

VD
 04

EXPP 16

EXPP 17

EXPP 19

AVT 12

AVT 14

AVT 15
AVT 16

AVT 17

AVT 18

AVT 20

AVT 21

IP 03

IP 06

IP 07

IP 08

IP 09
IP 12

IP 13

IP 14

IP 15

IP 16

IP 17

AVT 19
IP 10

P 02

P 03

P 04

P 05

AVT 13
EXPP 18

P 06

P 07

P 08

P 10

P 11

Ø
 1,200

1,100

3,840
1,672 3,390

3,390

640

565

550

640

450

550

540

900

500

1,300

565

450

1,330
1,330

IP 11

1000

AVT 23

AVT 25

AVT 26
AVT 27

VS 03

900

900

IP 04
IP 05

540

orientační výřez z koordinačního výkresu (příloha 10) s umístěním interaktivního prvku

De Bello Ludus Scripta Politica Angelus pacis  ContemporaritasConsultatio Catholica 

Interaktivní mechanická hra 
fotbálek

Podsvícené sklo s textem k maketě
maketa (Panegyricus Gustavo Carolo) 

přibližně A5 na šířku (rozložený formát)

Listování  
ve 3 jazycích, obrázky od Holanďanů, 

vysvětlení míru v Bredě

kMechanická hra 
kostky s citáty a obrázky

Listování
listování ve 3 jazycích + dobové utopie významných 
představitelů (např. Morus, Campanella, Bacon, atd.)

Dotykový displej

šuplíky 4. stěna

šuplík r)
rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 550 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x 480 (hloubka) mm

šuplíky s) t) u) v) w)
rozměr šuplíku - 565 (šířka) x 450 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 475 (šířka) x 380 (hloubka) mm

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. 
Obrací se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se 
zastavili, přestali válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již 
národům hlásat mír.“ Je ostudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi 
sebou a ve zhoubné strany roztržení, již skoro celé století konají práci za 
tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, rukama, na věčnou hanbu 
křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlastní zkáze.“ Komen-
ský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a je potřeba 
ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny 
národy budou vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, pod-
porovat a za vás se modlit.“

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. Obrací 
se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se zastavili, přestali 
válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již národům hlásat mír.“ Je os-
tudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi sebou a ve zhoubné strany roztržení, 
již skoro celé století konají práci za tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, 
rukama, na věčnou hanbu křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlast-
ní zkáze.“ Komenský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a 
je potřeba ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny národy budou 
vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, podporovat a za vás se modlit.“

Angelus pacis 
Spis pro účastníky mírových jednání mezi Nizozemím a Anglií v roce 1667. Obrací 
se na všechny křesťany i národy světa slovy: „po celém světě, aby se zastavili, přestali 
válčit a učinili místo knížeti míru, Kristu, který chce již národům hlásat mír.“ Je os-
tudou, že „Národové křesťanští, rozdělení mezi sebou a ve zhoubné strany roztržení, 
již skoro celé století konají práci za tureckého sultána a svýma vlastníma, bohužel, 
rukama, na věčnou hanbu křesťanského jména, razí si (Bůh nedopusť!) cestu k vlast-
ní zkáze.“ Komenský vychází z premisy, že svoboda je součástí lidské přirozenosti a 
je potřeba ji společnými silami chránit: „Jestliže budete společně hájit společnou věc 
svobody (jež je věnem lidské přirozenosti), kdo vás přemůže? Všechny národy budou 
vás jako společné obránce před jhem otroctví milovat, podporovat a za vás se modlit.“

De rerum humanarum emendatione con-
sultatio catholica  
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Uni-
verzální probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální 
moudrost), Pampaedia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), 
Panorthosia (Univerzální náprava), Pannuthesia (Univerzální povzbuzení). Na 
Obecné poradě pracoval už od čtyřicátých let až do své smrti. Do díla včlenil své 
filosofické, teologické i pedagogické dílo s cílem vybídnout k vážné a věcné dis-
kusi o reformě všech lidských institucí. První dva díly Amsterodam 1657, celek 
Praha 1966.

De rerum humanarum emendatione consultatio catholica
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Univerzální 
probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální moudrost), Pampae-
dia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), Panorthosia (Univerzální náp-
rava), Pannuthesia (Univerzální povzbuzení). Na Obecné poradě pracoval už od čtyřicátých 
let až do své smrti. Do díla včlenil své filosofické, teologické i pedagogické dílo s cílem vy-
bídnout k vážné a věcné diskusi o reformě všech lidských institucí. První dva díly Amstero-
dam 1657, celek Praha 1966.

De rerum humanarum emendatione consultatio catholica
Hlavní pansofické dílo Komenského, složené ze sedmi dílů: Panegersia (Univerzální 
probuzení), Panaugia (Univerzální osvícení), Pansophia (Univerzální moudrost), Pampae-
dia (Univerzální vzdělání), Panglottia (Univerzální jazyk), Panorthosia (Univerzální náp-

r) s) t) u) v) w)

ilustrační obrázek


